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Úvod

Cílem této práce je přiblížit problematiku stíhání a trestání představitelů státu, tedy

hlavy státu a jeho další reprezentanty na mezinárodněprávní úrovni. Tato problematika je

poměrně nová, Komise OSN pro mezinárodní právo se jí zabývá od roku 2008 a pracuje

mimo jiné i na článcích stanovující přesná pravidla regulující tyto situace. Imunity

státních představitelů jsou doposud upraveny především obyčejovým právem, čímž je

stanovení obsahu těchto norem náročné a v rámci zachování přátelských vztahů mezi

státy je žádoucí kodifikací pravidel určit, co je jejich přesným obsahem.

„Stát jsem já.“ Tuto větu údajně vyslovil francouzský král Ludvík XIV.

Představitel státu reprezentuje svůj stát dodnes. Státy si většinu své svrchovanosti

udržely, i když pozorujeme, že např. lidská práva a členství v mezinárodních organizacích

státy zavazují a tím jejich suverenita není ve všech oblastech již tak samozřejmá. Ochrana

představitelů státu je v mezinárodním právu důležitá a respekt k daným zástupcům státu

znamená i úctu a respektování svrchovaného státu. To ale neznamená, že by měli tito

představitelé být chráněni vždy a za všech okolností.

Do druhé světové války byli státní představitelé bez výjimky chráněni. Po druhé

světové válce však bylo jasné, že už imunita neobstojí a v Norimberku byli souzeni

němečtí váleční zločinci, mimo jiné i Joachim von Ribbentrop, říšský ministr

zahraničních věcí. Další instituce, které v této tradici navázaly, byly Mezinárodní

vojenský tribunál pro Dálný Východ v Tokiu, Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou

Jugoslávii a Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu. Další vývoj vyústil až ve vytvoření

stálého Mezinárodního trestního soudu. Jeho agenda je ale více specifická oproti

národním soudům – zabývá se nejtěžšími zločiny proti mezinárodnímu právu. Další

možností stíhání jsou soudy vnitrostátní úrovně (tedy soudy jednotlivých zemí), pokud

disponují jurisdikcí a na státní představitele se nevztahuje imunita.
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V první kapitole vymezím pojmy imunita, státní představitelé a cizí trestní

jurisdikce, které jsou klíčové. Dále se budu zabývat jednotlivými imunitami, tedy osobní

imunitou ve druhé kapitole a funkční imunitou ve třetí kapitole, jejich osobními, věcnými

a časovými rozsahy, a nakonec budu ve čtvrté kapitole zkoumat vybrané případy týkající

se této problematiky.

Hlavními dvěma pilíři jsou případ Pinochet a případ Yerodia, každý s jinými

skutkovými okolnostmi i odlišným právním závěrem. Další zajímavý případ

Mezinárodního soudního dvora zabývající se jurisdikčními imunitami je případ

zabývající se spoluprací v trestních věcech mezi Džibutskem a Francií. Neméně zajímavé

případy se vyskytly u vnitrostátních soudů, kromě případu Pinochet, který se týká funkční

imunity bývalého chilského diktátora i případy imunit dalších hlav států, konkrétně

generála Noriegy, plukovníka Kaddáfího a prezidentů Marcose a Aristide. Guvernér státu

Bayelsa v Nigerijské federativní republice rovněž žádal o imunitu, ač neúspěšně, ale lépe

dopadl čínský ministr pro zahraniční obchod, kterému byla udělena osobní imunita,

protože jeho resort vyžaduje časté cestování do zahraničí.

V práci vycházím spíše ze zahraniční, ale částečně i české literatury. Největším

vodítkem jsou dokumenty vydané Komisí OSN pro mezinárodní právo, tedy

memorandum sekretariátu a reporty speciálních zpravodajů pana Romana Anatoleviche

Kolodkina a paní Concepción Escobar Hernández. Další pomůckou budou případy, které

se objevily u soudů jednotlivých států nebo dospěly až k Mezinárodnímu soudnímu

dvoru. Aplikovány byly metody deskriptivní a analytická.
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1. Vymezení základních pojmů

V této kapitole vymezím pojmy imunita, státní představitelé a cizí trestní

jurisdikce.

1.1. Imunita

Imunita slouží jako překážka či zábrana výkonu jurisdikce.1 Aplikace imunity,

procesního institutu, tedy obecně zamezí, aby se určitý případ dostal před soud a byl

zvážen. Za určitých okolností se jedná o ochranu vysoce postavených osob, které by bez

této výsady byli trestně odpovědní, ale díky imunitě se stanou beztrestní. Dá se také

definovat jako právo osoby nebýt předmětem jurisdikce v cizím státě neboli závazek

cizího státu tuto osobu nestíhat. Imunita se týká trestního procesu a jeho opatření, osoba

není vyloučena z hmotného práva cizího státu.2 Trestní stíhání těchto osob je minimálně

po dobu mandátu nemyslitelné, věci takovéhoto charakteru se odkládají. Součástí této

imunity je i právo odepřít výpověď, není dokonce ani nutnost se k výslechu dostavit, ať

už je dotyčný v pozici obviněného či svědka.3

Koncept imunity pramení z latinské zásady par in parem non habet imperium,

tedy „rovný nad rovným nemůže vykonávat moc či jurisdikci“.4 Myšleny jsou zde

suverénní státy, jejichž představitelé potřebují ochranu za účelem výkonu svých funkcí, i

když opustí hranice svého státu. Imunita státních představitelů totiž vychází ze státní

suverenity.

1 UN Document A/CN.4/596 Memorandum by Secretariat on Immunity of state officials from foreign

criminal jurisdiction [online]. Dostupné z: https://bit.ly/2GIGZfF [cit.2018-04-10]. Str.18, bod 15.
2 UN Document A/CN.4/601. Preliminary Report on immunity of State officials from foreign criminal

jurisdiction. By the Special Rapporteur, Mr. Roman Anatolevich Kolodkin (60th session of the ILC (2008))

[online]. Dostupné z: https://bit.ly/2IyPPx9 [cit.2018-04-10]. Str. 174, bod 64.
3 JELÍNEK, Jiří a kolektiv: Trestní právo procesní. 3.vydání. Praha: Leges, 2013, 864 s. ISBN 978-80-

87576-44-1. Str. 72 a 415.
4 ŠTURMA, Pavel a Zuzana TRÁVNÍČKOVÁ (eds.). Imunity v mezinárodním právu. Praha: Česká

společnost pro mezinárodní právo, 2016. ISBN 978-80-87488-25-6. Str. 11.

https://bit.ly/2GIGZfF
https://bit.ly/2IyPPx9
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Mezinárodní právo od států nevyžaduje aplikaci určité konkrétní normy, státy si

vytvořily vlastní kategorie chráněných osob: a) hlava státu, b) vláda, c) diplomatický

personál, d) konzulární personál a e) ozbrojené síly státu. Stát jedná akty osob v postavení

orgánu, proto je třeba, aby tito byli chráněni, pokud ho zastupují.5

1.1.1. Pojem a prameny

Stát je oprávněn vykonat úřední moc, včetně trestní jurisdikce, na všech

jednotlivcích na svém území, kromě jednotlivců, kteří mají imunitu. Imunita je často

chápána jako výjimka nebo vynětí státu, jednotlivce nebo majetku z jurisdikce státu;

překážka k uplatnění jurisdikce; omezení jurisdikce; obrana proti výkonu jurisdikce nad

státem, osobou nebo majetkem; a konečně právo neuplatnit jurisdikci nad státem, osobou

nebo majetku, tj. nebýt subjektem jurisdikce.6

Pravidla regulující jurisdikci národních soudů musí být výrazně odlišeny od

pravidel týkajících se jurisdikčních imunit: jurisdikce nenaznačuje nepřítomnost imunity,

zatímco z absence imunity nevyplývá jurisdikce daného státu. Tudíž, přestože různé

mezinárodní smlouvy o prevenci a potrestání různých závažných zločinů ukládají státům

povinnost stíhat nebo povinnost k extradici, čímž rozšíří svou trestní jurisdikci, toto

rozšíření ale neovlivní imunity dle mezinárodního obyčejového práva. Jurisdikční

imunity zůstávají napadnutelné u soudů cizího státu, i tam, kde soudy disponují touto

jurisdikcí podle zmíněných smluv.7

Jak již bylo zmíněno, imunita z trestní jurisdikce neznamená vynětí z hmotného

práva kriminalizující určité jednání a určení trestu za něj. Imunita chrání jednotlivce jen

proti trestnímu procesu a procesním úkonům soudních či výkonných orgánů cizího státu

(majícího jurisdikci). Asi by bylo proto přesnější nemluvit o imunitě státních

5 Memorandum by Secretariat, op. cit. Str. 18, bod 16.

[…]


Kaddáfí byl uznán hlavou státu de facto, byť dle libyjské ústavy mu tato moc nebyla

svěřena, ale fakticky ji vykonával; generál Noriega převzal moc v Panamě násilím, a byl

hlavou státu de facto, USA jeho pozici neuznaly, protože na základě panamské ústavy byl

stále prezidentem Delvalle. Jednalo se i odlišné skutkové podstaty, v případě generála

Noriegy o podporu obchodu s drogami a v případě Kaddáfího o osnování teroristického

útoku.

Závěrem se nabízí shrnutí trendů ohledně výjimek z imunity. Od průlomového

případu Pinochet, který zbavil generála Pinocheta funkční imunity, i když disponoval

doživotní senátorskou funkcí, je vidět rostoucí snaha některých států uplatnit

extrateritoriální jurisdikci na bývalé nebo současné státní představitele. Překvapivě
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konzervativní rozhodnutí zaujal Mezinárodní soudní dvůr v případu Yerodia, když dospěl

k názoru, že se v oblasti výjimek zatím neutvořilo mezinárodní obyčejové pravidlo.

Zdrženlivou pozici drží i Evropský soud pro lidská práva, který v několika případech

vztahujících se k imunitám dospěl ke stejnému závěru jako Mezinárodní soudní dvůr, že

zatím norma nevykrystalizovala. USA zaujaly odlišné pozice k nárokovaným osobním

imunitám v případech Noriega a Aristide podle toho, jaké vládly vztahy k domovským

zemím těchto představitelů.

I z tohoto důvodu vnese kodifikace pravidel Komisí pro mezinárodní právo větší

pocit jistoty a opory pro vnitrostátní soudy. Autorka doufá, že v následujících letech bude

nadále posilovat snaha zabránit beztrestnosti, až jednoho dne bude pro pachatele

mezinárodních trestních činů nemožné skrýt se pod rouškou imunity a vyhnout se tím

potrestání.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá imunitami státních představitelů, od těch

nejvyšších až po ty méně významné, vůči trestní jurisdikci cizího státu, tedy jestli jiný

stát může vykonat svou moc nad činy, které daní představitelé spáchali a který daný stát

má pravomoc trestat. Mezinárodní právo přiznává tradičně nejvyšší ochranu hlavě státu,

časem se vyvinula i osobní imunita nejvyšších osob, které jsou činné na mezinárodní

úrovni, a to předsedu vlády a ministra zahraničních věcí. Oproti osobní imunitě chrání

funkční imunita všechny státní představitele, které vykonají úřední akt.

První kapitola se zabývá pojmoslovím. Přibližuje termíny imunita, její druhy a

základní charakteristiku; dále pojem státních představitelů a dále i pojem cizí trestní

jurisdikce. Druhá kapitola se věnuje osobní imunitě (imunita ratione personae), jejím

subjektivním, věcným a časovým rozsahem. Třetí kapitola popisuje druhý typ imunity –

funkční (imunita ratione materiae), a kromě jejích rozsahů jsou diskutovány výjimky

z funkční imunity. Čtvrtá kapitola nabízí přehled některých významných případů

vztahujících se k imunitám státních představitelů. V první podkapitole nalezneme

případy Yerodia a Džibutsko v. Francie, které dospěly k Mezinárodnímu soudnímu

dvoru, zatímco ve druhé podkapitole jsou blíže rozebrány případy vnitrostátních soudů

(případ Pinochet, Charles Taylor, Kaddáfí, Noriega, Marcos a Marcos, Bo Xilai a

Alamieyeseigha).

V práci je rozebrána práce Komise pro mezinárodní právo, která pracuje na

návrhu článků regulujících problematiku jurisdikčních imunit ve vztahu ke státním

představitelům. Praxe založená na aplikaci mezinárodních obyčejových pravidel je

částečně nejednotná, odlišná i díky rozdílným zákonným instrumentům konkrétních států.

Další rozvoj této oblasti závisí na vůli jednotlivých států, autorka doufá v zúžení imunity

v neprospěch pachatelů trestných činů podle mezinárodního práva, aby se vymýtila

možná beztrestnost jejich pachatelů, nehledě na jejich vysokou funkci.
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Abstract

This thesis deals with immunities of state officials, from the high-ranking to less

significant ones, from the criminal jurisdiction of a foreign state, and thus the question, if

another state may exercise its jurisdiction over crimes perpetrated by state officials when

the foreign state has power to punish such a crime. International law traditionally provides

the highest protection to the head of state, but later evolved also the personal immunity

of other senior officials, who act on the international level, that is head of government

and minister for foreign affairs. In contrast to personal immunity, functional immunity

protects all state officials, who perform an official act.

The first chapter addresses the terms. It describes the terms immunity, its types

and basic characteristics; the notion of state officials and foreign criminal jurisdiction.

The second chapter engages in personal immunity (immunity ratione personae), its

subjective, objective and temporal scope. The third chapter sheds light on the second type

of immunity – the functional immunity (ratione materiae), apart from its scopes there are

exceptions to functional immunity discussed. The fourth chapter provides with an

overview of some significant cases connected to immunities of state officials. In the first

subchapter you can find Yerodia and Djibouti v. France cases, which were decided by the

International Court of Justice, whereas in the second subchapter one can find cases from

national courts (cases Pinochet, Gaddafi, Charles Taylor, Noriega, Marcos and Marcos,

Bo Xilai and Alamieyeseigha).

The work of the International Law Commission, who writes draft of articles

regulating the topic of jurisdictional immunities in relation to state officials, is also

discussed in this thesis. The practice based on applying the customary law is partially

inhomogeneous, caused by different law instruments in concrete states. Further

development in this area depends on the will of the states, the author hopes for narrowing

the immunity to the international crimes perpetrator’s disadvantage, to eliminate the

possibility of impunity of these persons, regardless of their high position.
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