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Obsahové náležitosti práce:

Práce se zabývá tématem, které s rostoucí intenzitou rezonuje mezinárodním právem

a jeho doktrínou. Po druhé světové válce se objevila individuální trestní odpovědnost za zločiny

podle mezinárodního práva, včetně principu stanovícího, že postavení pachatele nemá

na trestnost vliv. S dlouhou neexistencí mezinárodních procesních mechanismů vynucujících

respekt k mezinárodním trestnímu právu však jeho vykonávání bylo ponecháno na jednotlivých

státech. I přes pozdější vznik ad hoc tribunálů a Mezinárodního trestního soudu pak toto téma

řešíme dodnes. Jedním z nejpalčivějších problémů je totiž institut imunit představitelů státu

a zda se uplatňují (a za jakých podmínek) i proti jurisdikci nad zločiny podle mezinárodního

práva.

Doporučoval bych v úvodu práce vymezit hypotézu, tj. otázku předpokládanou

autorkou práce na začátku psaní a zhodnocení její přesnosti po ukončení analýzy v závěru.

Práce by tak byla méně popisná.

Práce správně nejdříve pojmenovává termín jurisdikce a až poté se pouští do popisu

imunit osobních a funkčních. Na některých místech práce je však používána matoucí

terminologie. Diplomantka by měla vyjasnit rozdíly mezi termíny mezinárodní zločin a zločin

podle mezinárodního práva (zároveň používá i termín mezinárodní trestní čin, str. 23).

V poznámce pod čarou č. 161 autorka upozorňuje v rámci debat o výjimkách

z funkčních imunit na neúspěch zatčení súdánského prezidenta Al-Bashira. Měla by vyjasnit,

zda podle jejího názoru zatčení brání imunita funkční či personální a zároveň, zda jde o otázku

obyčejového práva nebo práva smluvního. Škoda, že narozdíl od jiných zajímavých případů,

tomuto nevěnovala samostatnou podkapitolu. Nabízí se také otázka, proč se tak nestalo.

Obecně je však potřeba závěrem poznamenat, že diplomantka přes náročnost tématiky,

prokazuje její pochopení a přehledným způsobem vysvětluje principy imunit a jejich fungování.

Formální náležitosti práce:

Práce je na vysoké formální úrovni, překlepy a gramatické chyby se vyskytují jen

výjimečně.

Ohledně poznámkového aparátu, by bylo vhodnější v poznámce pod čarou odkázat na

přímý zdroj – tj. například rozsudek v dané věci, nikoliv na zdroj sekundární, který se tématem

zabýval (př. poznámka pod čarou č. 120).

V bibliografii by bylo vhodné oddělit jednotlivé kategorie soudních rozhodnutí podle

toho, který soud je vydal. Takhle jsou smíchány dohromady rozsudky různých orgánů bez

rozlišení. Zároveň v bibliografii chybí některé v textu zmiňované mezinárodní smlouvy jako

Římský statut Mezinárodního trestního soudu, Úmluva OSN proti mučení z roku 1984

a Ženevská úmluva III.

Nerozumím tomu, proč jedna citace (navíc neoznačená zdrojem) není na rozdíl

od ostatních přeložena – strana 49.

Doporučení a doporučené hodnocení:

Práci doporučují k obhajobě a s podmínkou úspěšného zodpovězení položených otázek

navrhuji hodnocení výborně.
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